
Резолютивная часть объявлена 06.04.2023

Решение в полном объеме изготовлено 11.04.2023                                г.
Симферополь

 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Крым и городу Севастополю по рассмотрению жалобы
на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров
(далее – Комиссия Крымского УФАС России, Комиссия) в составе:

председатель Комиссии:

<...>

члены Комиссии:

<...>,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью
«БАДАБУМ» (далее – Заявитель, ООО «БАДАБУМ») (вх. №221/09 от
29.03.2023) на действия организатора торгов – муниципальное
казенное учреждение «Департамент развития муниципальной
собственности Администрации города Симферополя Республики
Крым» (далее – Организатор торгов) при проведении аукциона на
право заключения договора аренды нежилого здания, находящегося
в муниципальной собственности муниципального образования
городской округ Симферополь Республики Крым, общей площадью
57,2 кв. м., этаж № цокольный, расположенное по адресу: Республика
Крым, г. Симферополь, ул. Маршала Жукова, д. 3, кадастровый
номер: 90:22:010108:3779 (извещение на сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» - https://torgi.gov.ru
№22000147830000000023, Лот № 1),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
№135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 



29.03.2023 в Крымское УФАС России поступила жалоба ООО
«БАДАБУМ» на действия организатора торгов – муниципальное
казенное учреждение «Департамент развития муниципальной
собственности Администрации города Симферополя Республики
Крым» при проведении аукциона на право заключения договора
аренды нежилого здания, находящегося в муниципальной
собственности муниципального образования городской округ
Симферополь Республики Крым, общей площадью 57,2 кв. м., этаж №
цокольный, расположенное по адресу: Республика Крым, г.
Симферополь, ул. Маршала Жукова, д. 3, кадастровый номер:
90:22:010108:3779 (извещение на сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» - https://torgi.gov.ru
№22000147830000000023, Лот № 1) (далее – Аукцион).

В жалобе Заявитель указывает следующие доводы.

Заявитель полагает, что его заявка на участие в Аукционе была
неправомерно отклонена, так как отсутствовали основания,
предусмотренные действующим законодательством Российской
Федерации.

Организатор торгов не согласился с доводами жалобы, предоставив
письменные пояснения.

Комиссия Крымского УФАС России, исследовав обстоятельства
дела, а также письменные пояснения сторон, установила
следующее.

Порядок проведения аукционов на право заключения договоров
аренды недвижимого имущества установлен Правилами проведения
конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды,
договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного
управления имуществом, иных договоров, предусматривающих
переход прав в отношении государственного или муниципального
имущества, утвержденными приказом ФАС России от 10.02.2010 № 67
«О порядке проведения конкурсов или аукционов на право
заключения договоров аренды, договоров безвозмездного
пользования, договоров доверительного управления имуществом,
иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении
государственного или муниципального имущества, и перечне видов
имущества, в отношении которого заключение указанных договоров
может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса».

 



 

 

Согласно пункту 120 Правил заявка на участие в аукционе подается в
срок и по форме, которые установлены документацией об аукционе.
Подача заявки на участие в аукционе является акцептом оферты в
соответствии со статьей 438 Гражданского кодекса Российской
Федерации.

Пунктом 121 Правил установлен исчерпывающий перечень сведений
и документом, которые должна содержать заявка на участие в
аукционе:

1) сведения и документы о заявителе, подавшем такую заявку:

а) фирменное наименование (наименование), сведения об
организационно-правовой форме, о месте нахождения, почтовый
адрес (для юридического лица), фамилия, имя, отчество, паспортные
данные, сведения о месте жительства (для физического лица), номер
контактного телефона;

б) полученную не ранее чем за шесть месяцев до даты размещения
на официальном сайте торгов извещения о проведении аукциона
выписку из единого государственного реестра юридических лиц или
нотариально заверенную копию такой выписки (для юридических
лиц), полученную не ранее чем за шесть месяцев до даты
размещения на официальном сайте торгов извещения о проведении
аукциона выписку из единого государственного реестра
индивидуальных предпринимателей или нотариально заверенную
копию такой выписки (для индивидуальных предпринимателей),
копии документов, удостоверяющих личность (для иных физических
лиц), надлежащим образом заверенный перевод на русский язык
документов о государственной регистрации юридического лица или
физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в
соответствии с законодательством соответствующего государства
(для иностранных лиц), полученные не ранее чем за шесть месяцев до
даты размещения на официальном сайте торгов извещения о
проведении аукциона;

в) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление
действий от имени заявителя - юридического лица (копия решения о
назначении или об избрании либо приказа о назначении физического
лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо
обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности



(далее - руководитель). В случае если от имени заявителя действует
иное лицо, заявка на участие в конкурсе должна содержать также
доверенность на осуществление действий от имени заявителя,
заверенную печатью заявителя (при наличии печати) и подписанную
руководителем заявителя (для юридических лиц) или
уполномоченным этим руководителем лицом, либо нотариально
заверенную копию такой доверенности. В случае если указанная
доверенность подписана лицом, уполномоченным руководителем
заявителя, заявка на участие в аукционе должна содержать также
документ, подтверждающий полномочия такого лица;

г) копии учредительных документов заявителя (для юридических лиц);

д) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо
копия такого решения в случае, если требование о необходимости
наличия такого решения для совершения крупной сделки
установлено законодательством Российской Федерации,
учредительными документами юридического лица и если для
заявителя заключение договора, внесение задатка или обеспечение
исполнения договора являются крупной сделкой;

е) заявление об отсутствии решения о ликвидации заявителя -
юридического лица, об отсутствии решения арбитражного суда о
признании заявителя - юридического лица, индивидуального
предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного
производства, об отсутствии решения о приостановлении
деятельности заявителя в порядке, предусмотренном Кодексом
Российской Федерации об административных правонарушениях;

ж) при проведении аукциона в соответствии с Постановлением N 333
документ, содержащий сведения о доле Российской Федерации,
субъекта Российской Федерации или муниципального образования в
уставном капитале юридического лица (реестр владельцев акций
либо выписка из него или заверенное печатью юридического лица
(при наличии печати) и подписанное его руководителем письмо);

2) предложения об условиях выполнения работ, которые необходимо
выполнить в отношении государственного или муниципального
имущества, права на которое передаются по договору, а также по
качеству, количественным, техническим характеристикам товаров
(работ, услуг), поставка (выполнение, оказание) которых происходит
с использованием такого имущества. В случаях, предусмотренных
документацией об аукционе, также копии документов,
подтверждающих соответствие товаров (работ, услуг)



установленным требованиям, если такие требования установлены
законодательством Российской Федерации;

3) документы или копии документов, подтверждающие внесение
задатка, в случае если в документации об аукционе содержится
требование о внесении задатка (платежное поручение,
подтверждающее перечисление задатка).

Документации об аукционе должна содержать требования к
содержанию, составу и форме заявки на участие в аукционе в
соответствии с пунктами 120 – 122 Правил (пункт 114 Правил).

Пунктом 24 Правил закреплено, что заявитель не допускается
аукционной комиссией к участию в аукционе в случаях:

1) непредставления документов, определенных пунктом 121 Правил,
либо наличия в таких документах недостоверных сведений;

2) несоответствия требованиям, указанным в пункте 18 Правил;

3) невнесения задатка, если требование о внесении задатка указано
в извещении о проведении аукциона;

4) несоответствия заявки на участие аукционе требованиям
документации об аукционе, в том числе наличия в таких заявках
предложения о цене договора ниже начальной (минимальной) цены
договора (цены лота);

5) подачи заявки на участие в аукционе заявителем, не являющимся
субъектом малого и среднего предпринимательства, физическим
лицом, применяющим специальный налоговый режим "Налог на
профессиональный доход", или организацией, образующей
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства, либо не соответствующим требованиям,
установленным частями 3 и 5 статьи 14 Федерального закона «О
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации»;

6) наличия решения о ликвидации заявителя - юридического лица или
наличие решения арбитражного суда о признании заявителя -
юридического лица, индивидуального предпринимателя банкротом и
об открытии конкурсного производства;

7) наличие решения о приостановлении деятельности заявителя в
порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об



административных правонарушениях, на день рассмотрения заявки
на участие в аукционе.

Приказом муниципального казенного учреждения «Департамент
развития муниципальной собственности Администрации города
Симферополя Республики Крым» № 8 от 28.02.2023 «Об организации и
проведении аукциона в электронной форме на право заключения
договоров аренды в отношении муниципального имущества,
находящегося в муниципальной собственности муниципального
образования городской округ Симферополь Республики Крым»
утверждена документация об Аукционе.

Согласно пункту 3.5 документации об Аукционе заявка
удостоверяется подписью и печатью (для юридического лица)
заявителя.

В соответствии с Протоколом рассмотрения заявок на участие в
аукционе от 28.03.2023 Заявителю отказано в допуске в связи
несоответствием заявки требованиям пункта 3.5 раздела 3
аукционной документации.

Частью 1 статьи 6 Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об
электронной подписи» (далее – Закон об электронной подписи)
закреплено, что информация в электронной форме, подписанная
квалифицированной электронной подписью, признается
электронным документом, равнозначным документу на бумажном
носителе, подписанному собственноручной подписью, и может
применяться в любых правоотношениях в соответствии с
законодательством Российской Федерации, кроме случая, если
федеральными законами или принимаемыми в соответствии с ними
нормативными правовыми актами установлено требование о
необходимости составления документа исключительно на бумажном
носителе.

В силу пункта 1 статьи 2 Закона об электронной подписи
электронная подпись – это информация в электронной форме,
которая присоединена к другой информации в электронной форме
(подписываемой информации) или иным образом связана с такой
информацией, и которая используется для определения лица,
подписывающего информацию.

Признаки квалифицированной электронной подписи содержатся в
статье 5 Закона об электронной подписи.



Если в соответствии с федеральными законами, принимаемыми в
соответствии с ними нормативными правовыми актами или обычаем
делового оборота документ должен быть заверен печатью,
электронный документ, подписанный усиленной электронной
подписью и признаваемый равнозначным документу на бумажном
носителе, подписанному собственноручной подписью, признается
равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному
собственноручной подписью и заверенному печатью (часть 3 статьи
6 Закона об электронной подписи).

Из материалов дела следует, что Заявитель подал заявку,
заверенную электронной цифровой подписью.

Пунктом 24 Правил закреплено, что заявитель не допускается
аукционной комиссией к участию в аукционе в случаях:

1) непредставления документов, определенных пунктом 121 Правил,
либо наличия в таких документах недостоверных сведений;

2) несоответствия требованиям, указанным в пункте 18 Правил;

3) невнесения задатка, если требование о внесении задатка указано
в извещении о проведении аукциона;

4) несоответствия заявки на участие аукционе требованиям
документации об аукционе, в том числе наличия в таких заявках
предложения о цене договора ниже начальной (минимальной) цены
договора (цены лота);

5) подачи заявки на участие в аукционе заявителем, не являющимся
субъектом малого и среднего предпринимательства, физическим
лицом, применяющим специальный налоговый режим "Налог на
профессиональный доход", или организацией, образующей
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства, либо не соответствующим требованиям,
установленным частями 3 и 5 статьи 14 Федерального закона «О
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации»;

6) наличия решения о ликвидации заявителя - юридического лица или
наличие решения арбитражного суда о признании заявителя -
юридического лица, индивидуального предпринимателя банкротом и
об открытии конкурсного производства;

7) наличие решения о приостановлении деятельности заявителя в



порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об
административных правонарушениях, на день рассмотрения заявки
на участие в аукционе.

Отказ в допуске к участию в конкурсе или аукционе по иным
основаниям, кроме случаев, указанных в пунктах 24 и 24.1 настоящих
Правил, не допускается. (пункт 25 Правил).

Таким образом, Организатор торгов в нарушение пункта 25 Правил
необоснованно отказал Заявителю в допуске к участию в аукционе.

В соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
Комиссия Крымского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «БАДАБУМ» на действия организатора
торгов – муниципальное казенное учреждение «Департамент
развития муниципальной собственности Администрации города
Симферополя Республики Крым» при проведении аукциона на право
заключения договора аренды нежилого здания, находящегося в
муниципальной собственности муниципального образования
городской округ Симферополь Республики Крым, общей площадью
57,2 кв. м., этаж № цокольный, расположенное по адресу: Республика
Крым, г. Симферополь, ул. Маршала Жукова, д. 3, кадастровый
номер: 90:22:010108:3779 (извещение на сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» - https://torgi.gov.ru
№22000147830000000023, Лот № 1)  обоснованной.

2. Выдать Организатору торгов предписание об устранении
выявленных нарушений.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Крымского УФАС России для решения вопроса о возбуждении
административного производства.

 

Решение комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в
Арбитражный суд Республики Крым в течение трех месяцев со дня принятия
решения или выдачи предписания.


